Администрация Цветнопольского сельского поселения

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2024                                                                                                              № 22

О внесении изменений в Положение о погребении и похоронном деле на
территории Цветнопольского сельского поселения

 На основании Федерального закона от 25.12.2023 № 635-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и
признании утратившим силу пункта 3 статьи 24.1 Закона Российской
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», руководствуясь
Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном
деле», Уставом Цветнопольского сельского поселения Азовского немецкого
национального муниципального района Омской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Цветнопольского сельского
поселения Азовского немецкого национального муниципального района
Омской области от 12.04.2011 № 38 «Об утверждении положения о погребении
и похоронном деле на территории Цветнопольского сельского поселения» (в
редакции постановления от 09.12.2011 № 113, от 26.07.2013 № 83) следующие
изменения:
 1.1. В тексте постановления пункт 2 изложить в следующей редакции:
 «2. Стоимость услуг по погребению, предоставляемых согласно
гарантированному перечню услуг по погребению супругу, близким
родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному
лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего на
территории Цветнопольского сельского поселения Азовского немецкого
национального муниципального района Омской области, устанавливаются
ежегодно постановлением администрации Цветнопольского сельского
поселения Азовского немецкого национального муниципального района
Омской области.»;
 1.2. Дополнить главу III Положения статьей 9.1. следующего содержания:

«9.1. Гарантированный перечень услуг по погребению
 1. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному
представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить
погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе
следующего перечня услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения;
2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых

для погребения;
3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);
4) погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).

 2

2. Услуги по погребению, указанные в пункте 1 настоящей статьи,
оказываются специализированной службой по вопросам похоронного дела на
основании выписки о выборе получения услуг, предоставляемых согласно
гарантированному перечню услуг по погребению, представленной супругом,
близким родственником, иным родственником, законным представителем
умершего или иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить
погребение умершего.

Для получения выписки, указанной в абзаце первом настоящего пункта,
супруг, близкий родственник, иной родственник, законный представитель
умершего или иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение
умершего, обращается в Фонд пенсионного и социального страхования
Российской Федерации с заявлением по форме, утвержденной Правительством
Российской Федерации.

3. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному
перечню услуг по погребению, определяется и утверждается администрацией
Цветнопольского сельского поселения Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области по согласованию с органами
государственной власти субъектов Российской Федерации.

В течение пяти рабочих дней со дня утверждения стоимости услуг,
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению,
администрация Цветнопольского сельского поселения Азовского немецкого
национального муниципального района Омской области направляет в
отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской
Федерации уведомление об утвержденной стоимости указанных услуг
способом, позволяющим зафиксировать получение данного уведомления.

4. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного
перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких
родственников, иных родственников, законного представителя умершего или
иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

5. Гражданам, получившим предусмотренные пунктом 1 настоящей
статьи услуги, социальное пособие на погребение, предусмотренное статьей
10 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном
деле», не выплачивается.».

2. Обнародовать (опубликовать) настоящее Постановление на территории
Цветнопольского сельского поселения и разместить на официальном сайте
администрации Цветнопольского сельского поселения в сети Интернет.

3. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования), кроме пункта 1.2. настоящего Постановления,
который вступает в силу с 01.01.2025 года.

Глава Цветнопольского сельского поселения
Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области                                           А.Н. Смирнов